
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 44931 DEL 15/11/2023GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                                                      

Area:

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(ROLLI VIRGINIA) (SABBADINI ANDREA) (A. SABBADINI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Rocca Francesco)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione ______________________

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

(BOCCIA MARIA GENOVEFFA)____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

Atto di indirizzo a LAZIOCrea S.p.A per l'Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio, ai Municipi del Comune di Roma, agli
Enti Gestori delle riserve e dei parchi regionali di cui alla Legge n. 394/1991 e alla Legge Regionale n. 29/1997 per le
manifestazioni realizzate nel territorio della Regione Lazio nel periodo intercorrente tra il 5 dicembre 2023 ed il 7 gennaio 2024.

(MARCO MARAFINI)___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
BILANCIO, GOVERNO SOCIETARIO, DEMANIO E PATRIMONIO

Pagina  1 / 1Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

 

16/11/2023 - prot. 760



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  44931  del  16/11/2023

   Annotazioni Contabili (con firma digitale)

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Descr. PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) P U0000C21924   2023 1.000.000,00 01.03   1.03.02.02.000

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

1.01.03.06

LAZIOCREA S.P.A.

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE BOLLINATURA

2) P U0000C21924   2024 1.000.000,00 01.03   1.03.02.02.000

Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta

1.01.03.06

LAZIOCREA S.P.A.

Tipo mov. : CRONOPROGRAMMA PLURIENNALE PRENOTAZIONE BOLLINATURA



 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Atto di indirizzo a LAZIOCrea S.p.A per l'Avviso pubblico dedicato ai Comuni del Lazio, ai Municipi 
del Comune di Roma, agli Enti Gestori delle riserve e dei parchi regionali di cui alla Legge n. 394/1991 e alla 
Legge Regionale n. 29/1997 per le manifestazioni realizzate nel territorio della Regione Lazio nel periodo 
intercorrente tra il 5 dicembre 2023 ed il 7 gennaio 2024. 
 
 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
 
 

 
SU PROPOSTA del Presidente; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002 n. 1 "Regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi della Giunta regionale" e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002 n. 6 e successive modifiche, “Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 

VISTO il Regolamento Regionale del 28 marzo 2013, n. 2, concernente: "Modifiche al Regolamento Regionale 
6 settembre 2002, n. 1 (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 
successive modificazioni" ed in particolare l’art. 7, comma 2, che modifica la lettera b) del comma 1 dell’art. 20 
del R.R. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 
organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli Atti di Organizzazione 
nn. G15196 del 07/12/2021, G05736 dell’11/5/2022 e G17416 del 9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 605 del 8 settembre 2020 con la quale è stato conferito l’incarico 
di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti al dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante: “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 
legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

VISTO l’art.10, comma 3 lettera a) del D. lgs n. 118/2011 che autorizza l’assunzione di impegni pluriennali; 

VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11 concernente “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26 concernente “Regolamento regionale di contabilità”, 
che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento 
di contabilità di cui all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto compatibile con le 
disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 1, recante: "Legge di stabilità regionale 2023"; 

VISTA la legge regionale 30 marzo 2023, n. 2, recante: "Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 
2023-2025"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 91, concernente: "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Documento tecnico di accompagnamento", 
ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate e in missioni, programmi, titoli e macroaggregati per le spese"; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 31 marzo 2023, n. 92, concernente: "Bilancio di previsione 
finanziario della Regione Lazio 2023-2025. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", ripartito in capitoli 
di entrata e di spesa e assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari dei centri di responsabilità 
amministrativa"; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 aprile 2023, n. 127, concernente: "Indirizzi per la gestione del 
bilancio regionale 2023-2025 e approvazione del bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge 



 

regionale 12 agosto 2020, n. 11"; 

VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394, concernente: “Legge quadro sulle aree protette” e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale 6 ottobre 1997, n. 29, concernente: “Norme generali e procedure di individuazione e 
di istituzione delle aree naturali protette, dei monumenti naturali e dei siti di importanza comunitaria” e s.m..i..  

VISTO il D.Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” ed in particolare l’articolo 
7; 

VISTO il D. Lgs 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, 
così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 19 agosto 2016, n. 175”);  

VISTA la D.G.R. del 17 ottobre 2022 n. 875 avente per oggetto: “Revoca Deliberazione della Giunta regionale 
2875n. 49 del 23 febbraio 2016. Nuova “Direttiva in ordine alle attività di indirizzo e controllo sulle società 
controllate dalla Regione, anche ai fini dell’esercizio del controllo analogo sulle società in house”; 

VISTO lo Statuto della Società LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della Giunta regionale  n. 251 del 
29/5/2018, che prevede espressamente che i rapporti tra la Regione Lazio e la Società siano regolati “dalle 
disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dallo stesso Statuto e da uno o più contratti di servizio, da 
stipulare sulla base dei criteri e dei contenuti predefiniti con Deliberazione della Giunta Regionale, in conformità 
ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed amministrativa in materia di in house”; 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. - Reg.  Cron. n. 25960 del 11/01/2022, 
che è stato approvato con deliberazione di Giunta regionale n. 952 del 16 dicembre 2021;  

VISTO il Piano Operativo Annuale LazioCrea S.p.A. per l’anno 2023, approvato con la D.G.R. del 21 dicembre 
2022, n. 1215; 

VISTI gli obblighi di pubblicazione dei dati previsti dalla Legge 190/2012 e dal D. Lgs. n. 33/2013; 

VISTO il Regolamento Regionale 17 luglio 2018, n. 19 “Regolamento su criteri e modalità per la concessione 
di contributi finalizzati alla promozione ed alla valorizzazione delle iniziative di interesse regionale” e s.m.i., in 
particolare l’art. 6 “Procedura per l’erogazione di contributi per attività con pianificazione annuale (Avvisi 
Pubblici); 

CONSIDERATO che la Regione Lazio intende sostenere anche per l’anno in corso la programmazione e la 
realizzazione di manifestazioni realizzate nel territorio della Regione Lazio dai Comuni del Lazio, dai Municipi 
del Comune di Roma, Enti Gestori delle Riserve e dei Parchi Regionali nel periodo 05 dicembre 2023 – 07 
gennaio 2024,  con l’ausilio della Società LAZIOCREA S.p.A., per una spesa complessiva pari ad € 
2.000.000,00 a valere sul Capitolo di Bilancio U0000C21924 per gli Esercizi finanziari 2023 e 2024; 

RITENUTO di affidare a LAZIOCrea S.p.A, società in house providing regionale, l’espletamento delle procedure 
connesse al suddetto Avviso Pubblico, ivi compresa l’adozione dei provvedimenti di concessione e liquidazione 
dei contributi ai soggetti beneficiari, nonché tutte le attività relative alla promozione dell’immagine della Regione 
Lazio; 

RITENUTO di destinare per la concessione dei contributi mediante l’espletamento dell’Avviso Pubblico risorse 
finanziarie pari ad € 2.000.000,00, somma che sarà imputata sul Capitolo di Spesa U0000C21924 per gli 
esercizi finanziari 2023 e 2024,  di cui alla missione 01, programma 03, piano dei conti finanziario fino al IV 
livello 1.03.02.02, denominato “Spese per le attività della società LAZIOCrea (art. 7 c. 105 L.R. n. 28/2019) § 
Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, di competenza della Direzione Regionale Centrale 
Acquisti, così ripartita: 

 € 1.000.000,00 Esercizio finanziario 2023; 

 € 1.000.000,00 Esercizio finanziario 2024; 
 

RITENUTO altresì di stabilire i seguenti criteri e modalità per la concessione dei suddetti contributi: 

- Il contributo è previsto per le manifestazioni realizzate nel periodo intercorrente tra il 5 dicembre 2023 ed 
il 7 gennaio 2024; 

- il contributo non potrà superare l’80% del costo complessivo dell’iniziativa e, comunque, nel limite 
massimo di: 



 

 euro 30.000,00, per i comuni con una popolazione superiore a 15.000 abitanti, per i Municipi di 
Roma Capitale e per gli Enti Gestori delle Riserve e dei Parchi Regionali; 

 euro 20.000,00 per i comuni con una popolazione compresa tra i 5.000 e i 15.000 abitanti; 

 euro 10.000,00 per i comuni con una popolazione inferiore a 5.000 abitanti; 

- le relative domande saranno valutate da una Commissione, nominata successivamente alla scadenza 
dell’Avviso Pubblico, composta da tre componenti esperti nelle materie oggetto dell’Avviso, di cui il 
Presidente e uno dei due componenti designato dalla Regione Lazio tra il proprio personale dipendente 
rispettivamente con qualifica di dirigente e di funzionario, l’altro componente designato tra i funzionari 
dipendenti  di LazioCrea S.p.A.;  

- le richieste ritenute ammissibili saranno ordinate in apposite graduatorie, sulla base del punteggio 
attribuito; 

- l’Avviso Pubblico, nonché le relative graduatorie, saranno oggetto di pubblicazione sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Lazio, sulla home page e nelle sezioni Amministrazione Trasparente dei siti web 
istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOCrea S.p.A.; 

RITENUTO di stabilire che LAZIOCrea S.p.A. proceda: 

- alla rendicontazione attraverso una relazione su ogni azione prevista ed un quadro finanziario di 
dettaglio, relativo allo specifico intervento e secondo le modalità definite dalla nota prot. n. 842242 del 
22 ottobre 2020 della Direzione Regionale Bilancio, governo societario, demanio e patrimonio;   

- alla liquidazione dei contributi al termine delle attività previste, previa presentazione di dettagliata 
rendicontazione delle spese effettivamente sostenute dai beneficiari del contributo;  

- al monitoraggio ed al controllo sull’utilizzo e la corretta rendicontazione delle risorse destinate alla 

realizzazione delle iniziative in parola; 

- agli adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza e informazione previsti dalle vigenti disposizioni; 

RITENUTO di dare atto che laddove dovessero essere reperite ulteriori risorse da destinarsi alle richieste che, 
sebbene risultate meritevoli di contributo, allo stato risultano finanziate solo parzialmente ovvero non beneficiarie 
di alcun contributo per esaurimento delle risorse, le stesse saranno finanziate, in conformità a quanto previsto 
dall’art. 6, comma 6, del Regolamento Regionale n. 19/2018, secondo l’ordine della graduatoria e sino 
all’esaurimento delle eventuali ulteriori somme disponibili; 

RITENUTO altresì di stabilire, ai fini dell’attuazione delle attività di cui al presente atto, che sia erogato a 
LAZIOcrea S.p.A. un acconto pari al 50% della somma destinata alla realizzazione della specifica misura; 

 

DELIBERA 

 

 

in conformità alle premesse, che qui si intendono integralmente richiamate,  

 

1. di procedere mediante la pubblicazione di un Avviso Pubblico, per il tramite della società in house 
LAZIOCrea S.p.A. e secondo i criteri e le modalità indicate in premessa, alla concessione di contributi in 
favore dei Comuni del Lazio, dei Municipi del Comune di Roma, degli Enti Gestori delle Riserve e dei 
Parchi Regionali, per la realizzazione di manifestazioni da svolgersi nel territorio della Regione Lazio nel 
periodo intercorrente tra il 05 dicembre 2023 ed il 7 gennaio 2024; 

2. di stabilire che LAZIOCrea S.p.A. provvederà alla predisposizione e pubblicazione di un Avviso Pubblico, 
alla valutazione delle richieste di finanziamento pervenute, all’approvazione delle graduatorie delle 
richieste ammissibili, all’erogazione dei contributi, al controllo e monitoraggio sul corretto utilizzo e 
rendicontazione delle risorse, nonché agli adempimenti in materia di pubblicità, trasparenza e 
informazione secondo quanto stabilito nel presente provvedimento;  

3. di nominare la Commissione, successivamente alla scadenza dell’Avviso Pubblico, composta da tre 



 

componenti esperti nelle materie oggetto dell’Avviso, di cui il Presidente e uno dei due componenti 
designato dalla Regione Lazio tra il proprio personale dipendente rispettivamente con qualifica di 
dirigente e di funzionario, l’altro componente designato tra i funzionari dipendenti  di LazioCrea S.p.A.;  

4. di destinare per la concessione dei contributi mediante l’espletamento dell’Avviso Pubblico risorse 
finanziarie pari ad € 2.000.000,00, somma che sarà imputata sul Capitolo di Spesa U0000C21924 per 
gli esercizi finanziari 2023 e 2024,  di cui alla missione 01 programma 03, piano dei conti finanziario fino 
al IV livello 1.03.02.02, denominato “Spese per le attività della società LAZIOCrea (art. 7 c. 105 L.R. n. 
28/2019) § Organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, di competenza della Direzione 
Regionale Centrale Acquisti, così ripartita: 

 € 1.000.000,00 Esercizio finanziario 2023; 

 € 1.000.000,00 Esercizio finanziario 2024; 
 

5. di stabilire che, ai fini dell’attuazione delle predette attività, sia erogato a LAZIOcrea S.p.A.  un acconto 
pari al 50% della somma destinata alla realizzazione della specifica misura. 

La Direzione Regionale Centrale Acquisti provvederà a tutti gli atti necessari a dare attuazione alla presente 
deliberazione. 
 
 
Il presente atto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e nella Sezione “Amministrazione 
trasparente” dei siti web istituzionali sia della Regione Lazio che di LAZIOCrea S.p.A. 


